Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 e-mail: ppglinc@ufba.br

PORTARIA 03/2021

Institui Comissão de Avaliação das Etapas II e III do Edital

03/2021 Seleção 2021.2 Mestrado Acadêmico e Doutorado -

PPGLINC.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura

(PPGLinC/UFBA), no uso de suas atribuições que lhe conferem as alíneas h e q

do art. 7 do Regulamento Interno do PPGLinC UFBA,

RESOLVE:

Art.1º Ficam designadas as Comissões de Avaliação das Etapas II e III do Edital

03/2021 de Seleção 2021.2 Mestrado Acadêmico e Doutorado - PPGLinC no

Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura da UFBA, compostas pelos

Professores abaixo relacionados de acordo com as Linhas de Pesquisa:

           Área 1

I – Linguística Histórica, Filologia e História da Cultura Escrita -

Titulares: Profa. Dra. Risonete Batista de Souza (Presidente), Profa. Dra.

Antonia Vieira dos Santos (Membro), Profa. Dra. Emília Helena Portella

Monteiro de Souza (Membro). Suplente: Profa. Dra. Alícia Duha Lose.

II – Dialetologia e Sociolinguística - Titulares: Profa. Dra. Silvana

Soares Costa Ribeiro (Presidente), Profa. Dra. Manuele Bandeira

(Membro), Profa. Dra. Shirley Freitas (Membro).

III – Teoria da Gramática - Titulares: Profa. Dra. Lílian Teixeira de Sousa

(Presidente), Prof. Dr. Danniel da Silva Carvalho (Membro), Prof. Dr. João

Paulo Cyrino (Membro). Suplente: Profa. Dra. Sonia Cyrino.

Área 2

IV – Linguística Aplicada - Titulares: Profa. Dra. Lívia Márcia Tiba Rádis

Baptista (Presidente), Profa. Dra. Fernanda Mota Pereira (Membro), Prof.

Dr. Fabiano Silvestre Ramos (Membro). Suplente: Profa. Dra. Simone

Bueno.

V - Linguagem, Cognição e Discurso - Titulares: Profa. Dra. Juliana

Soledade (Presidente), Profa. Dra. Adriana Batista (Membro), Profa. Dra.

Lícia Heine (Membro). Suplente: Profa. Dra. Renata de Mello.

mailto:pgletba@ufba.br

Programa de Pós-Graduação em Língua e Cultura - Instituto de Letras
Av. Barão de Jeremoabo, 147 - Campus Universitário de Ondina CEP: 40.170-115 | Salvador - BA

Tel./Fax: (71) 3283-6256 e-mail: ppglinc@ufba.br

VI - Aquisição de Línguas, Tradução e Acessibilidade - Titulares: Prof.

Dr. Felipe Flores Kupske (Presidente), Prof. Dr. José Amarante Sobrinho

(Membro), Profa. Dra. Silvia La Regina (Membro). Suplente: Prof. Dr.

Antônio Messias Nogueira da Silva.

.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Cumpra-

se.

Salvador, 07 de abril de 2021

Profa. Dra. MARIA CRISTINA VIEIRA DE FIGUEIREDO SILVA

Coordenadora do PPGLinC

mailto:pgletba@ufba.br